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1. Úvod - Co je to zrcadlový test?

Zrcadlový test je objektivní postup, kterým je zjiš�ována úrove kognitivních

schopností - zda je jedinec schopen sám sebe poznat v zrcadle. Podle n�kterých autor� je tato

schopnost ozna�ována jako sebe-rozpoznávání, podle jiných se tím dokazuje, že jedinec nebo

druh je schopen sebe-uv�dom�ní. A n�kte�í auto�i to dokonce spojují s tzv. myšlenkovým

self-konceptem. V této práci se zabývám pouze n�kterými vybranými druhy savc�, které tento

test složily s pozitivním výsledkem. Prvním takovým druhem je šimpanz u�enlivý (Pan

troglodytes). Jako blízce p�íbuzný �lov�ka je nej�ast�ji zkoumaným druhem. Dalšími lidoopi,

u kterých byly podány jasné d�kazy o zvládnutí testu, jsou šimpanz bonobo (Pan paniscus) a

rod orangutan (Pongo) (druhová determinace není jasná). Protože vzor testu a výsledky jsou u

obou posledn� uvedených druh� stejné jako u šimpanze, v této studii se jimi dál nezabývám.

Naopak zajímavým objektem, kde v�dci nedosp�li k jednozna�ným záv�r�m, je gorila nížinná

(Gorilla gorilla gorilla).

Další skupinou savc�, kte�í zvládli zrcadlový test, jsou kytovci a z nich hlavn� delfín

skákavý (Tursiops truncatus). Vedle tohoto druhu byly testovány také schopnosti kosatky

dravé (Orcinus orca) a kosatky �erné (Pseudorca crassidens). Spole�ný p�edek kytovc� a

primát� žil p�ed více než 95 mil. let a mozek kytovc� se vyvíjel odd�len� od dalších savc� ve

vodním prost�edí po tém�� 55 mil. let (Marino et al. 2007). Jeho proporce jsou pon�kud

odlišné od mozku primát� a suchozemských savc�. P�esto se zdá, že kognitivní schopnosti

delfín� u zrcadlového testu jsou na podobné úrovni jako u lidoop� a �lov�ka. Tyto výsledky

ukazují na pozoruhodný p�ípad kognitivní konvergence (Reiss & Marino 2001), a proto jsem

ve své rešerši také této skupin� v�novala velkou pozornost.

Ovšem podobnou kognitivní konvergenci by m�li mít za sebou také chobotnatci, nebo�

zrcadlový test úsp�šn� zvládnul slon indický (Elephas maximus). U uvedeného druhu bylo

první úsp�šné složení zrcadlového testu zaznamenáno p�ed deseti lety ale b�hem uplynulé

doby p�ibylo jen pár publikovaných prací. Okrajov� je do této práce zahrnut ješt� lachtan

kalifornský (Zalophus californianus).
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2. Jak vypadají zrcadlové pokusy u jednotlivých skupin? Co je shodné

a co rozdílné?

Pokud bychom cht�li zjistit pouhým pozorování jedince, zda se tento jedinec sám vidí

v zrcadle, pak hodnocení bude zna�n� subjektivní. Tento problém m�že být odstran�n

n�kolika pozorovateli a testem shody. Z�stává tu ovšem problém mylné interpretace chování,

kdy zví�e nap�. up�en� zírá na zrcadlový obraz, zatímco se dotýká tvá�e. Tzv. zrcadlový test se

svojí propracovanou metodikou je vhodným postupem, kterým m�žeme v�tšinu nazna�ených

problém� p�ekonat. Tento test dovoluje objektivn�ji stanovit schopnosti, zda zví�ata používají

zrcadlo k sebe-prozkoumávání prost�ednictvím dotek� na zna�ku aplikovanou na k�ži (de

Veer & Van den Bos 1999).

Poprvé ho použili nezávisle na sob� v roce 1970 srovnávací psycholog Gordon G.

Gallup Jr. u šimpanz� (Gallup 1970) a vývojový psycholog Beulah Amsterdam v roce 1972

na d�tech (Amsterdam 1972 ex Bard et al. 2006). Oba p�ístupy si kladou odlišné typy otázek.

Vývojové studie se zabývají individuálními rozdíly a vývojovými milníky jako je v�k, ve

kterém d�ti úsp�šn� absolvují zrcadlový test, zatímco srovnávací studie se ptají na to, zda

šimpanzi (nebo jiné druhy) mají jako druh sebe-rozpoznávání (Bard et al. 2006). Proto není

p�ekvapivé, že postupy používané vývojovými a srovnávacími psychology se v detailu liší.

Oba p�ístupy souhlasí tím, že zrcadlový test je objektivní analýza vhodná pro

nonverbální organismy. Cílovým chováním jsou doteky nebo jiné chování odkazující na

zna�ku p�i pohledu do zrcadla. Toto chování je jasn� definované a podobné pro všechny

organismy. Nicmén� v aplikaci zna�ky a jejím objevování se liší. Gallup (1970) aplikoval

zna�ku šimpanz�m pod anestezií a umístil jí na obo�í a na opa�né ucho. Na rozdíl od n�j

v Amsterdamových pokusech aplikovala zna�ku d�tem nenápadn� jejich matka (Amsterdam

1972 ex Bard et al. 2006). Oba p�ístupy se shodují v tom, že proces objevování zna�ky

v zrcadle je d�ležitý, a proto musí být zna�ka aplikována nenápadn�.

Další shodou je maximalizace motivace, aby se subjekt díval do zrcadla. Ale postup, jak

toho dosáhnout se liší. Gallup (1970) maximalizoval motivaci umíst�ním šimpanz� jednotliv�

do malých klecí a postavením velkého zrcadla p�ed klec. Po n�kolika dnech bylo toto zrcadlo

p�emíst�no ješt� blíž kleci. Otázkou je, zda umíst�ní jedinc� samostatn� v neznámém

prost�edí a do klece, kde nebyly žádné jiné podn�ty na zabavení než zrcadlo, není pro

šimpanze spíše stresující. A jestli by v zrcadlovém testu nedosáhli lepších výsledk�, kdyby
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z�stali ve skupin�. Amsterdam (1972 ex Bard et al. 2006) zase využil intervence matky, která

se n�kolika zp�soby snaží nasm�rovat pozornost dít�te k zrcadlu.

K odstran�ní podez�ení, že zna�kování pigmentem ovlivní výsledek testu, jsou d�ležité

kontrolní testy. Jedním z nich je aplikace barvy krom� na tvá�e i na záp�stí. Jestliže se jedinec

opakovan� dotýká záp�stí a �istí ho, ale nev�nuje pozornost zna�ce na tvá�i v p�ítomnosti

zrcadla, má motivaci k dotek�m, ale nepochopil vlastnosti zrcadla (Shillito et al. 1999, Posada

& Colell 2007).

V sou�asné dob� je jen málo studií, které striktn� dodržují p�vodní nastín�nou

metodiku. Nap�íklad i živo�ich�m je zna�ka aplikována nenápadn� bez anestezie v�tšinou

ošet�ovatelem p�i každodenních procedurách a kv�li minimalizaci stresu obvykle z�stávají

testovaní jedinci ve skupinách nebo jsou izolováni jen na krátkou dobu. S drobnými

modifikacemi je tak ale zrcadlový test stále aktuální (Allen & Schwartz 2008).

2.1 OBECNÉ RYSY POSTUPU

Zrcadlo (zrcadlící plocha) není pro v�tšinu živo�ich�m p�irozeným faktorem prost�edí,

ve kterém se vyskytují. Takže se s ním musí jedinec nejprve seznámit a p�ípadn� se jej nau�it

vnímat, jak funguje. Ve volné p�írod� je jediným místem, kde se mohou se svým odrazem

setkat, vodní plocha. V zajetí to m�že být ješt� sklo kolem ubikace nebo nádrže. Délka

navykání na zrcadlo tedy v�tšinou závisí na tom, jak rychle zví�e pochopí podstatu fungování

zrcadla a bývá proto r�zn� dlouhá.

V další fázi jsou zví�ata ozna�ena tak, aby o tom nev�d�la. Pak se provede samotný

zrcadlový test, kdy se pozoruje, jak zví�e reaguje na zrcadlo a zda se dotýká pigmentem

ozna�ené �ásti t�la (nebo ji alespo pozoruje). Pozorování se provádí bu
p�ímým

pozorováním zví�ete, nebo nahráváním na videokameru a pozd�jší analýzou záznamu.

Vzhledem k tomu, že pozorování je více �i mén� subjektivní, musí být také proveden

test shody mezi pozorovateli nebo se do výsledk� zapo�ítává pouze chování, na jehož

významu se shodli všichni pozorovatelé.
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2.2 PRIMÁTI

2.2.1 ŠIMPANZ

Šimpanzi (Pan troglodytes), kte�í se testují a nemají se zrcadlem žádné p�edchozí


[…]


Zdá se, že zví�ata si uv�domují kontrolu nad svým vlastním t�lem, když ukazují

zrcadlem-�ízené explora�ní chování. Když se zví�e dotkne zna�ky na tvá�i, zatímco se dívá na

sv�j zrcadlový obraz, ukazuje, že má reprezentaci vlastního t�la. To m�že být argument, že

ZSR je d�kazem pro jednoduchou formu sebe-uv�dom�ní (de Veer & Van den Bos 1999).

Ale v�tšina v�dc� hovo�í v sou�asné dob� o tom, že zrcadlový test indikuje sebe-

rozpoznávání. Tém�� nikdo z nich tuto myšlenku dál nerozebírá, protože další stupn� již jsou

spíše úvahami než záv�ry v�decky podloženými fakty. N�kte�í ovšem p�ipoušt�jí, že ZSR

m�že být sou�ástí vyšších kognitivních schopností jako je sebe-uv�dom�ní.
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Empatie a podvod mohou být zajímavou oblastí pro další zkoumání sebe-uv�dom�ní,

protože vyžadují, použití intelektuální úrovn�, kde je sebe-uv�dom�ní vyvinuté: použití

konceptu já versus ostatní a individuálního modelování svého vlastního chování založeného

na zkušenosti druhých a chování ostatních založeného na základ� vlastních zkušeností

(Delfour & Marten 2001).
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5. Je zrcadlový test pro jednotlivé skupiny vždy vhodný?

5.1 PRIMÁTI

5.1.1 ŠIMPANZ

Šimpanzi nejvíce ze svých smysl� používají zrak. Navíc je u nich vyvinutá p�irozená

tendence k sociálnímu �išt�ní. U šimpanz� je grooming cesta, jak udržet hygienickou a

sociální pohodu (Marino et al. 1993, Reiss & Marino 2001). Vizuální komunikace je p�itom

nezbytná. Proto je pro n� test na základ� optického kanálu nejvhodn�jší ze všech

diskutovaných druh�.

5.1.2 GORILA

Zrcadlové testy jsou na gorilách provád�ny se st�ídavými úsp�chy. Jedním vysv�tlením,

pro� gorily test nesloží je, že averze k zírání na dalšího jedince jim m�že zabránit v�novat

pohledu do zrcadla dostate�n� dlouhou dobu, takže gorila nestihne pochopit, že je zdrojem

svého vlastního odrazu. Je možné ale vhodným výb�rem jedince toto behaviorální omezení

p�ekonat. Další možností je, že se jedná o druhotnou vývojovou ztrátu ZSR, která se ale u

goril chovaných v enrichmentu, m�že znovu obnovit (Povinelli 1994 ex Shillito et al. 1999).

5.2 KYTOVCI

Delfíni jsou zaujati zrcadlem a barevnou zna�kou pouze krátkou dobu. D�vodem m�že

být, že nemají p�irozené tendence k sociálnímu �išt�ní a také pro n� není tak d�ležitý vzhled

stejn� jako pro slony (Plotnik et al. 2006, Nissani & Hoefler-Nissani 2007) . Navíc delfíni

používají více než zrak echolokaci a sluch, takže tato oblast by mohla být možná vhodn�jší

pro další pokusy (Marino et al. 1993).

5.3 CHOBOTNATCI

Sloni neprojevují o zna�ku moc velký zájem. To m�že být zp�sobeno nedostatkem

zájmu o sv�j vlastní vzhled a �istotu. B�žn� se válí v blát� a prachu a na pravidelné zm�ny

vzhledu sebe i ostatních jedinc� jsou zvyklí. Proto mohou malou zna�ku na svém t�le

p�ehlédnout nebo jí jen nev�nují pozornost (Plotnik et al. 2006, Nissani & Hoefler-Nissani
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2007). O slonech je také známo, že jsou více závislí na �ichu než zraku. To dokládá i jejich

no�ní aktivita. A navíc se jejich zrak zhoršuje s v�kem (Nissani & Hoefler-Nissani 2007).

Nissani & Hoefler-Nissani (2007) proto navrhují, jak by m�li vypadat další pokusy, aby

p�inesly co nejjednozna�n�jší výsledky. M�li by zahrnovat skupinu více než 10 jedinc�, kte�í

jsou zdraví a mají výbornou hybnost chobotu. Jedinci by m�li být mladí ve v�ku 12-20 let.

Taková zví�ata mají lepší vizuální schopnosti. Dále by zkoumaní jedinci m�li strávit období,

kdy se nejvíce formují kognitivní schopnosti v divo�in� nebo v polodivokých podmínkách.

Jedinci by m�li být navyklí na zna�ky. V testu by pak m�ly být užity vizuáln� nápadn�jší

objekty než ty, s kterými byli sloni dosud v kontaktu. Také by se m�la pe�liv� testovat ostrost

zraku. P�i zrcadlovém testu by se m�lo použít úm�rn� velké zrcadlo, které si mohou

prozkoumat dotekem stejn� jako ve studii Plotnika et al. (2006).
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6. Záv�ry

Klasický zrcadlový test s pigmentovou skvrnou není univerzální pro stanovením sebe-

rozpoznávání u všech druh� živo�ich�. Musí se brát ohled na specifickou biologii daného

druhu a design testu podle toho vhodn� p�izp�sobit.

V sou�asnosti se v�dci odklán�jí od myšlenky, že zví�ata, která usp�la v testu mají sebe-

uv�dom�ní. Tento fakt se velice t�žko testuje a v sou�asné dob� není jisté, kam až se dá

proniknout ve zkoumávání mozku a vyšších kognitivních schopností.

Všechna zví�ata, která v zrcadlovém testu usp�la, mají vysoký stupe encefalizace,

kognitivní schopnosti na srovnatelné úrovni, dlouhou juvenilní periodu a složité sociální

uspo�ádání. Vývoj ZSR má tedy zatím konvergentní charakter.
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