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Oponentský posudek na bakalářskou práci Radky Pintové - Co zrcadlí zrcadlový test: literární
rešerše.

Předložená práce má rozsah 26 stran včetně 6 obrázků. Seznam použité literatury čítá 26 položek.

Práce Radky Pintové a Jany Monhartové (na níž jsem dopsal posudek před časem) spojuje téma
reakce zvířat na svůj obraz v zrcadle. Pojednávají jej sice ze zcela odlišného úhlu, nicméně i tak
nejsem schopen doplnit něco originálního k chvále na volbu tématu ani k zdůraznění mého osobního
zájem o něj.

Autorka si vybrala jen jednu z otázek spojených s vnímáním zrcadlového obrazu. Její podstatou je,
zda chování před zrcadlem svědčí o sebepoznání testovaných zvířat. Nepochybně velmi zajímavý
problém, jeho zpracování však bohužel nemohu považovat za příliš zdařilé. Na první pohled v práci
překvapí již nízký počet citovaných pramenů, z nichž část navíc představuje sekundární literaturu
(Koukolík, Nakonečný, Veselovský). To by samo o sobě nemuselo vadit, v případě úzkého tématu a
jeho detailního zpracování bych určitě neremcal. Bohužel ani jedna z podmínek není beze zbytku
splněna. Téma je sice poměrně úzké, literatura však byla přesto selektována. Autorka sama přiznává
vyřazení některých druhů a mě se nechce věřit, že by u zbývajících byl výčet úplný. Opravdu mezi
roky 1970 a 2006 jen čtyři autoři nechali šimpanzy koukat do zrcadla? Pokud se ovšem jedná z mé
strany o křivé nařčení, předem se omlouvám a do čtvrtka si snad ještě stihnu udělat rešeršičku.
S detailností rozboru je to obdobné. Některé práce jsou popsány velmi detailně, často na více než
jedné stránce, další ale jen letmo zmíněny. U šimpanzů patří do první skupiny Gallup a Bard, do
druhé Povinelli a Heyesová. Zajímalo by mě, co vedlo autorku k tak odlišnému zacházení?

Další podstatné výhrady mám i k samotnému zpracování. Asi nejslabší je úvodní kapitola. Její název
"Co je to zrcadlový test" vůbec neodpovídá obsahu, neboť o jeho podstatě (projevení zájmu o značku
umístěnou na těle mimo dohled zvířete) nepadne ani slovo. To je ovšem podružné, něco se totiž
čtenář dozví v kapitole následující. Ve skutečnosti tvoří obsah úvodu výčet testovaných druhů. Ten
by byl nesmírně užitečný, neboť by umožnil posoudit rozsah i reprezentativnost výběru
analyzovaného v následujících kapitolách. 'to by ovšem musel být výčet doložen citacemi
jednotlivých prací, což není a navíc velmi důsledně není. Jediná citace se týká evoluce mozku u
kytovců, tedy problematiky užitečné nanejvýš do diskuse.

Těžiště práce tvoří kapitoly věnované metodice a výsledkům experimentů. Toto rozdělení by možná
mohlo být užitečné, kdyby ovšem v první z nich nechyběly sledované charakteristiky. Samotný popis
uspořádání experimentů nám o nich příliš nepoví. O nevyváženosti pozornosti věnované jednotlivým
studiím jsem se již zmínil výše, jinak je text obou kapitol zpracován standardně. Práce j sou sice
řazeny více méně lineárně, sympatická je nicméně snaha o průběžné porovnávání jejich výsledků.
Problém bych viděl jinde. Výsledky jsou zachyceny skoro výlučně slovně, což prakticky znemožňuje
srovnání alespoň ne mírně senilnímu jedinci, který si není schopen zapamatovat, co se přesně píše
v druhém odstavci na předchozí stránce. Chtělo by to tabelární zpracování a nějakou formalizaci
(nejlépe ovšem kvantifikaci). Chápu, že je to těžké - máme co do činění s psychology, bez toho ale
nic hodno věrně nesrovnáme. Lze sice spekulovat o tom, že jsou rozdíly mezi různými autory
pracujícími s gorilami způsobeny přítomností enrichmentu (s. 14), pokud ale máme výsledky
zachyceny jen slovně, je to dost odvážná spekulace. Napřed je totiž třeba posoudit, zda jsou vůbec
srovnatelné. V této souvislosti bych se zeptal najediný konkrétní údaj ve formě grafu (překvapivě
zařazený do metodické kapitoly a navíc bez citace). Mě z něj vyplývá, že šimpanzi žádné ZSR
neukazují, neboť frekvence doteků je v přítomnosti zrcadla vždy nižší. Mohla by mi to autorka nějak
vysvětlit? Také mě zaujalo, že by měly gorily ztrácet v ontogenezi kognitivní schopnosti. Jak to
autoři zdůvodňují?

Stručná závěrečná kapitolka (nepočítaje souhrn) se věnuje ontogenezi sebepoznávání u člověka, je to
zajisté zajímavá problematika, pro čtenáře bez znalosti psychologie bohužel nepříliš průhledná.
Inspirovala mě však k domněnce, že by nemuselo být od věci zařadit do práce i výsledky studií na
dětech, alespoň v nějaké souhrnné formě.

Zbývá mi již jen souhrnné hodnocení. Možná, že jsem byl ve svém vstupním odsudku příliš příkrý
(následek předchozího pokusu o zodpovědné přečtení). Autorka nepochybně prokázala snahu
proniknout do studované problematiky a nad získanými poznatky přemýšlet. Že výsledek není pro
čtenáře příliš atraktivní, je zřejmě důsledek nepříliš efektivního způsobu zpracování, což lze omluvit.
Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a s konkrétním ohodnocením počkám na obhajobu.

Roman Fuchs